
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

765608df244271681eb6e7b71464df857303a651d5840bd58db58e2fbfecbe85

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.16 

din 30 ianuarie 2012 
pentru aprobarea costului mediu lunar de întreţinere a persoanelor vârstnice pentru anul 2012  şi 

a costului/beneficiar/an pentru anul 2011 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.3917 din 23.01.2012;  
-raportul  Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.85 din 18.01.2012                      
-nota de fundamentare nr.83/17.01.2012 privind stabilirea costului/beneficiar/an şi a costului mediu 
lunar de întreţinere a Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 
-rapoartele favorabile ale  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
-prevederile art.102 alin.(1) şi art.138 alin.(3) din Legea nr.292/2011 a asistenţei sociale;  
-Ordinul Ministrului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei nr.246/2006 privind aprobarea  
Standardelor minime specifice de calitate pentru serviciile de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 
vârstnice şi pentru centrele rezidenţiale pentru persoane vârstnice; 
-Hotărârea Guvernului României 23/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru servicii sociale; 
-Instrucţiunile MMFPS emise în baza prevederilor art.5, alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr.23/2010 
privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale; 
-Legea 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 
-Ordinul Ministrului Sănătăţii şi Familiei şi Ministrului Muncii şi Solidarităţii Sociale nr. 491/180/2003 
pentru aprobarea Grilei de evaluare medico–socială a persoanelor care se internează în unităţi de 
asistenţă medico-sociale; 
-Ordonanţa Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului României nr.1024/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei Guvernului României nr.68/2003 privind serviciile sociale, precum şi a 
Metodologiei de acreditare a furnizorilor de servicii sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36 alin.(2), lit.„d”, alin.(6), lit.„a”, pct.2 şi art.45 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta 

      
H O T Ă R Â R E  

 
Art.1. Se aprobă costul /beneficiar/an pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire pentru 
Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2011, în sumă de 14.819 lei. 
Art.2. Se aprobă cuantumul costului mediu lunar de întreţinere, care constituie baza de calcul a 
contribuţiei datorate de beneficiari şi/sau susţinătorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de 
Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2012, în sumă de 944 lei. 
Art.3. Prezenta se duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad şi se 
comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 
 S E C R E T A R 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.01.2012                                         

Lilioara STEPANESCU  
 
 

Cod PMA -S1-02



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr. 14 din  23.01.2012   S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL   

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din ____________ ______2012 

pentru aprobarea costului mediu lunar de întreţinere a persoanelor vârstnice pe anul 2012  
şi a costului/beneficiar/an pentru anul 2011. 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.3917 din 23.01.2012;  
-raportul  Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.85 din 18.01.2012                      
-nota de fundamentare nr.83/17.01.2012 privind stabilirea costului/beneficiar/an şi a costului mediu 
lunar de întreţinere a Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
-Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale art.102 alin.(1) şi art.138 alin.(3); 
-Ordinul MMSSF nr.246/27.03.2006 privind aprobarea  Standardelor minime specifice de calitate pentru 
serviciile de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice şi pentru centrele rezidenţiale pentru 
persoane vârstnice; 
-Hotărârea de Guvern nr.23/ ianuarie 2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru servicii sociale; 
-Instrucţiunile MMFPS emise în baza prevederilor art 5, alin.(3) din HG nr.23/2010 privid aprobarea 
standardelor de cost pentru serviciile sociale; 
-Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 
-Ordinul 491/180/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care se 
internează în unităţi de asistenţă socială; 
-Ordonanţa de Guvern nr.68/28.08.2003 privind serviciile sociale; 
-Hotărârea Guvernului României nr.1024/25.06.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanţa Guvernului României nr.68/2003 privind serviciile sociale, precum si 
a Metodologiei de acreditare a furnizorilor de servicii sociale; 

În temeiul art. 36 alin.2, lit.„d” si alin.6, lit.„a”  şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta 

      
H O T Ă R Â R E  

 
Art.1. Se aprobă costul /beneficiar/an pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire pentru 
Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2011 în sumă de 14819 lei. 
Art.2. Se aprobă cuantumul costului mediu lunar de întreţinere, care constitue baza de calcul a 
contribuţiei datorate de beneficiari şi/sau susţinătorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de 
Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2012 în sumă de 944 lei. 
Art.3. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad şi 
se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 
 
 
 
Popa Fira\Popa Fira                                                                                                                                                         COD PMA-S1-
01 
DDAC Arad 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr.3917 din 23.01.2012  
 
 

 În temeiul art. 63 alin (1) lit.b şi d, alin.(5)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală şi  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, 
propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 
obiect: aprobarea costului mediu lunar de întreţinere şi a costului/beneficiar/an pentru persoanele 
vârstnice din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 

  Având în vedere:  
-raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.85 din 18 ianuarie 2012                       
- nota de fundamentare privind stabilirea costului/beneficiar/an şi a costului mediu lunar de întreţinere în 
Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.83 din 17 ianuarie 2012; 
 -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
- Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale art.102 alin.(1) şi art.138 alin.(3); 
- Ordinul MMSSF nr.246/27.03.2006 privind aprobarea  Standardelor minime specifice de calitate 
pentru serviciile de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice şi pentru centrele rezidenţiale 
pentru persoane vârstnice; 
- Hotărârea de Guvern nr.23/ ianuarie 2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru servicii 
sociale; 
- Instrucţiunile MMFPS emise în baza prevederilor art 5, alin.(3) din HG nr.23/2010 privid aprobarea 
standardelor de cost pentru serviciile sociale; 
- Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 

 - Ordinul 491/180/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care se 
internează în unităţi de asistenţă socială; 
  -Ordonanţa de Guvern nr.68/28.08.2003 privind serviciile sociale; 
  -H.G.R.nr.1024/25.06.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor O.G. 
nr.68/2003 privind serviciile sociale,precum si a Metodologiei de acreditare a furnizorilor de servicii 
sociale; 
 

  
Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, pentru aprobarea costului /beneficiar/an 
pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 
2011 în sumă de 14819 lei şi a cuantumul costului mediu lunar de întreţinere, care constitue baza de 
calcul a contribuţiei datorate de beneficiari şi/sau susţinătorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate 
de Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2012 în sumă de 944 lei. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R I M A R 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 

România 310059 Arad • Calea Bodrogului nr. 2 • tel.+40-257-211020 • fax +40-257-211020 
e-mail: seniori@clicknet.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 

VIZAT 
VICEPRIMAR 

Levente Bognar 
 
 
Nr.85/18.01.2012 

 
 

RAPORT  
Referitor la: aprobarea costului mediu lunar de întreţinere şi a costului/beneficiar/an pentru beneficiarii 
Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad pentru anul 2012 
 
            Având în vedere:  
- nota de fundamentare nr.83/17.01.2012 privind stabilirea costului/beneficiar/an şi a costului mediu 
lunar de întreţinere a Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 
 - Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale art.102 alin.(1) şi art.138 alin (3) ; 
- Ordinul MMSSF nr.246/27.03.2006 privind aprobarea  Standardelor minime specifice de calitate 
pentru serviciile de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice şi pentru centrele rezidenţiale 
pentru persoane vârstnice; 
- Hotărârea de Guvern nr.23/ ianuarie 2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru servicii 
sociale; 
- Instrucţiunile MMFPS emise în baza prevederilor art 5, alin.(3) din HG nr.23/2010 privid aprobarea 
standardelor de cost pentru serviciile sociale; 
- Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 
- Ordinul 491/180/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care se 
internează în unităţi de asistenţă socială; 

  -Ordonanţa de Guvern nr.68/28.08.2003 privind serviciile sociale; 
  -H.G.R.nr.1024/25.06.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor O.G. 
nr.68/2003 privind serviciile sociale,precum si a Metodologiei de acreditare a furnizorilor de servicii 
sociale 
 
 

PROPUNEM: 
aprobarea costului /beneficiar/an pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane Vârstnice Arad, pentru anul 2011 în sumă de 14819 lei şi a cuantumul costului mediu 
lunar de întreţinere, care constitue baza de calcul a contribuţiei datorate de beneficiari şi/sau susţinătorii 
legali ai acestora pentru serviciile furnizate de Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, 
pentru anul 2012 în sumă de 944 lei. 

 
 
     
                        DIRECTOR  DDAC,                                                              DIRECTOR  CIPV,     
                               Erika Stark                                                                          dr.Fira Popa         
  
 

          CONTABIL ŞEF CIPV,                              CONSILIER JURIDIC 
CIPV, 
                               Viorica Codrean                                                        Natalia Frumosu 



 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 

România 310059 Arad • Calea Bodrogului nr. 2 • tel.+40-257-211020 • fax +40-257-211020 
e-mail: seniori@clicknet.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 

 
Nr. 83/ 17.01.2012 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru un beneficiar 

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 
 
.          La stabilirea acestui cost mediu lunar de intretinere s-au avut in vedere: 

-gradul de dependenta cu nevoile identificate conform Grilei de evaluare a nevoilor persoanelor varstnice; 
-- Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale; 
- Ordinul MMSSF nr.246/27.03.2006 privind aprobarea  Standardelor minime specifice de calitate 
pentru serviciile de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice şi pentru centrele rezidenţiale 
pentru persoane vârstnice; 
- Hotărârea de Guvern nr.23/ ianuarie 2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru servicii 
sociale; 
- Instrucţiunile MMFPS emise în baza prevederilor art 5, alin.(3) din HG nr.23/2010 privid aprobarea 
standardelor de cost pentru serviciile sociale; 
- Legea 116/15.03.2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 
- Ordinul 491/180/2003 pentru aprobarea Grilei de evaluare medico –socială a persoanelor care se 
internează în unităţi de asistenţă socială; 

  -Ordonanţa de Guvern nr.68/28.08.2003, actualizată, privind serviciile sociale; 
  -H.G.R.nr.1024/25.06.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor O.G. 
nr.68/2003 privind serviciile sociale,precum si a Metodologiei de acreditare a furnizorilor de servicii 
sociale; 

Determinarea costului/ beneficiar/an s-a făcut ţinând seama de punctul 6 litera a şi b din Metodologia la 
Instrucţiunile emise în baza art.5, alin.(3) din HG nr.23/2010 de către Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale : 

-    Cheltuieli curente  în 2011                                               2.385.813 lei; 
-    Număr mediu de beneficiari în anul 2011 :                             161; 
-    Cost /beneficiar/an pentru anul 2011 :                                   14819 lei; 
-    Cost / beneficiar/an aprobat prin anexa 3 la HG 23/2010 :    16926 lei. 

 Determinarea costului mediu lunar de întreţinere s-a făcut ţinând seama de execuţia bugetară pe anul 
2011, rata inflaţiei şi creşterea preţurilor la alimente şi utilităţi prognozată pentru anul 2012, precum şi de 
îmbunătăţirea continuă a serviciilor acordate beneficiarilor : 
  - Cheltuieli efective realizate în 2011 (fără a lua în calcul cheltuieli de capital şi cheltuieli de 
personal)                1.824.343 lei 
  - număr mediu de beneficiari în anul 2011         161 persoane 
  - Cost mediu lunar pe beneficiar                    944 lei. 
    Menţionăm că acestă suma reprezintă baza de calcul pentru contribuţia ce trebuie 
achitată de beneficiari şi/sau aparţinătorii acestora pentru întreţinerea în Centru de Îngrijire pentru Persoane 
Vârstnice în anul 2012.  
 
            
                           DIRECTOR, 
                        Dr.POPA FIRA                             Cons.juridic,                                   Contabil sef, 
                                                                       Frumosu Natalia                             Codrean Viorica 



 
   
              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2011 
   
Număr mediu beneficiari la 31.12.2011 = 161  
   
   
Chelt.materiale (BL)   10618.56
Chelt.materiale 
(contribuţii)   1779071.74
Total cheltuieli   1789690.30
   
   
   
   
   

Luna Sume încasate de la DGASPC 
Incasari 
aj.inmormantare 

dec.10 3704.21   
ian 4121.64   
febr 0.00   
mart 2846.72 0
apr 637.36 2194.4
mai 1286.59   
iunie 329.20 1159
iulie 1218.68   
aug 386.55   
sept 619.67 2250.6
oct 1709.67   
nov 2148.34 6541.8
dec 0 3498.04

Total 19008.63 15643.84
 


	VIZAT
	Nr.85/18.01.2012
	RAPORT 
	                        DIRECTOR  DDAC,                                                              DIRECTOR  CIPV,    


